
 

Determinazione Area Amministrativa n° 184  del 28-11-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 

n°. 187  del 01-12-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione di spesa del Fondo di gestione 2024 a favore 

della Fondazione Altopiano della Giara con sede in Setzu 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA: 

-  la Deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27.12.2024 di approvazione del Dups 
20252027; 

- La Deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 27.12.2024 di approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 – esercizio 2025; 

- La Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 16.0102025 di conferma per il 2025 del 
PTPCT; 

- La Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 30.01.2025 di approvazione del Piao 2025; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.04.2025 di approvazione del 

Rendiconto di gestione 2025; 
- La determinazione del servizio amministrativo n. 184 del 18.11.2025 di nomina dei 

responsabili di procedimento del servizio amministrativo; 
 
PREMESSO che: 
• I territori dei Comuni di Genoni, Gesturi, Setzu e Tuili sono accomunati dalle stesse 
caratteristiche paesaggistiche, naturalistiche e culturali; 
• L’area di rilevante interesse naturalistico, storico-archeologico dell’altopiano della Giara, 
rinomata e conosciuta in tutto il mondo, è territorio condiviso, in diverse proporzioni, tra i Comuni 
di Genoni, Gesturi, Setzu e Tuili; 
• L’altopiano della Giara per la sua straordinaria importanza scientifica è ricompreso tra i 
Biotopi meritevoli di conservazione, tra i Siti di interesse comunitario, ed è stato individuato quale 
Parco regionale dalla L.R. n 31/89 
• I Comuni di Genoni, Gesturi, Setzu e Tuili, hanno le medesime esigenze in merito alla 
pianificazione, valorizzazione e gestione del proprio territorio e del proprio patrimonio ambientale e 
culturale; 
• la tutela e la valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale, non può prescindere da 
una gestione condivisa e coordinata tra i diversi enti titolari delle aree della Giara; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.187 del 01-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

 
DATO ATTO che per la gestione unitaria dell’altopiano della Giara questa amministrazione in 
attuazione delle linee di mandato 2019/2024 ha deciso di costituire una fondazione fra i comuni di 
Genoni, Gesturi, Setzu e Tuili ; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 23.07.2021 di Costituzione e 
approvazione dello Statuto della Fondazione Altopiano della Giara; 
 
DATO ATTO che con atto a rogito del notaio Dott.ssa Maria Cristina Lobina, Rep. 46661, raccolta 
19459, registrato a Cagliari in data13/08/2021 al n. 18896 e successive modifiche apportate in data 
27/04/2022 e 18/05/2023 2023 a rogito dei notai Lobina (Repertorio n. 47323 Raccolta n. 19945) e 
Dottor Edoardo Mulas Pellerano (Repertorio n. 25853 del 18/05/2023) i comuni di Genoni, Tuili, 
Setzu e Gesturi hanno costituito la Fondazione Altopiano della Giara finalizzata alla gestione del 
proprio patrimonio culturale e ambientale e in particolare dello storico progetto regionale a favore 
dei comuni di Gesturi ,Tuili e Setzu finanziato, ai sensi della L.R. n. 4/2006, integralmente e 
ininterrottamente dalla Regione Autonoma della Sardegna fino alla data odierna; 
 
VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Altopiano della Giara, come modificato in data 
08.02.2022 il quale all’art. 21, comma 2, lettera b.3 recita “Il Consiglio di amministrazione 
provvede a stabilire il contributo annuale da proporre ai Soci Fondatori, sulla base di apposite 
convenzioni per l’erogazione di servizi e attività a favore dell’ente”;  
 
CONSIDERATO che lo Statuto della Fondazione Altopiano della Giara ha subito delle modifiche 
come da atto notarile a rogito del notaio Dr. E. Mulas Pellerano Rep. N. 1529 del 19.05.2023; 
 
RILEVATO che l’art. 7, comma 2 lettera a del nuovo statuto della Fondazione Altopiano della 
Giara stabilisce che “I Fondatori per tutta la durata della loro partecipazione alla Fondazione danno 
mandato ad agire in loro nome e per loro conto nei limiti evidenziati dal presente statuto e si 
obbligano a versare puntualmente le quote annuali corrisposte in ragione dei contratti di servizio 
stipulati con la fondazione, proposte dal Consiglio di Amministrazione ai sensi del successivo art. 
15”; 
 
VISTA la Deliberazione del CDA della Fondazione Altopiano della Giara n. 6 del 23.12.2024 con 
la quale è stato quantificato in € 5.000,00 il Fondo di gestione annuale da corrispondere alla 
suddetta Fondazione per l’annualità 2024; 
 
DATO ATTO che il contratto di servizio è stato sottoscritto dalla Responsabile del servizio 
amministrativo del comune di Genoni in data 03.03.2023; 
 
VISTO l’art. 5, comma 1, lett. A del contratto di servizio nel quale si precisa che oggetto 
dell’attività della Fondazione è la gestione dell’Altopiano della Giara in particolare “in particolare 
per quanto attiene alla regolamentazione nell’accesso all’altopiano, alle attività di controllo e 
monitoraggio, alla realizzazione e manutenzione di percorsi e itinerari, alla realizzazione e 
manutenzione di segnaletica e pannellistica informativa; alla realizzazione e attivazione di quattro 
infopoint da posizionare nei principali ingressi; alla realizzazione e manutenzione di aree pic-nic 
attrezzate; alla realizzazione di attività di animazione ambientate nei locali stessi degli info-point o 
negli spazi immediatamente attigui”; 
 
RILEVATO che al fine di supportare la Fondazione nelle sue attività ordinarie occorre liquidare il 
fondo di gestione annualità 2024; 
 
DATO atto che: 



 

Determinazione Area Amministrativa n.187 del 01-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

- Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e seguenti L. 241/1990 e s.m.i. è la 
Dott.ssa Antonella Soddu; 

- In capo alla Responsabile del servizio amministrativo non sussistono cause di conflitto di 
interessi neanche potenziali ex art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i. in ordine all’adozione del 
presente provvedimento; 

- La spesa trova idonea copertura nel bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – esercizio 
2025, Cap.1824.2; 

 
RITENUTO di impegnare e liquidare la spesa di € 5.000,00 a favore della Fondazione Altopiano 
della Giara con sede in Setzu a titolo di contributo per il Fondo di dotazione 2024 sul Cap.1824.2 
del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 esercizio 2025; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità amministrativa e finanziaria espressi dalle responsabili 
dei servizi ai sensi dell’art. 147 bis TUEL; 
 
Visto: 

- L’art. 183 e seguenti TUEL; 
- Il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di impegnare e liquidare la spesa di € 5.000,00 a favore della Fondazione Altopiano della 

Giara con sede in Setzu a titolo di contributo per il Fondo di dotazione 2024 sul Cap. 1824.2 
del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 esercizio 2025; 

3. Di dare atto che la presente spesa avrà esigibilità nell’anno 2025; 
4. Di trasmettere il provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza del sito 

internet istituzionale del Comune di Genoni.  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Soddu Antonella Dott.ssa Soddu Antonella 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


